

Số: 455 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 22 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo
huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổng kết công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Văn bản số 780/SLĐTBOXH-BTXH ngày 28/7/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; tổng kết Chương trình giảm nghèo và phong trào thi đua "Chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau" trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/7/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổng kết công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện Sơn Dương.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được, những mặt còn tồn tại, hạn chế, vướng mắc và tác động của Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 20/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 29/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình giảm nghèo tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 03/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực Nghị quyết số 46-NQ/TU; Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 11/10/2016 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về thực hiện Chương trình giảm nghèo huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 28/02/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện Sơn Dương và các chính sách liên quan đến giảm nghèo, gắn với phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

- Đề xuất các giải pháp chủ yếu triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, hộ gia đình tiêu biểu góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và phong trào "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2016-2020.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết, đánh giá phải đúng thực trạng kết quả thực hiện Chương trình, không hình thức, lãng phí, đảm bảo về nội dung, tiến độ thời gian, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020 (*Nội dung theo Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 17/7/2020 của Ủy ban nhân dân huyện*).

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu, điển hình; các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã có thành tích góp phần đạt được mục tiêu giảm nghèo bền vững và phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2016-2020.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. **Thời gian:** 1/2 ngày (*Dự kiến ngày 28/10/2020*).

2. **Địa điểm:** Tại Hội trường Huyện uỷ Sơn Dương.

3. **Chương trình Hội nghị:**

(Có chương trình chi tiết kèm theo)

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ (*Dự kiến khoảng 180 đại biểu*).

1. **Đại biểu tỉnh mời dự Hội nghị**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo giảm nghèo cấp tỉnh gồm: Cơ quan thường trực và các cơ quan thành viên phụ trách huyện (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Công thương, Hội Nông dân tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh).

2. **Đại biểu huyện mời dự Hội nghị**

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Lãnh đạo các Ban đảng, Văn phòng Huyện uỷ, các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện;
- Bí thư Đảng ủy, Trưởng ban Chỉ đạo Chương trình giảm nghèo, công chức văn hoá - xã hội Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Đại diện các thôn, tổ dân phố, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong việc thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020;
- Cán bộ, chuyên viên phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện**

- Làm công tác tổ chức Hội nghị; phát hành giấy mời đại biểu dự Hội nghị.
- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các tài liệu liên quan phục vụ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện triển khai tại Hội nghị.
- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ chuẩn bị các điều kiện cần thiết liên quan đến công tác thi đua khen thưởng phục vụ tại Hội nghị.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện giai đoạn 2016-2020 gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung dự thảo báo cáo tổng kết Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020; chuẩn bị tài liệu, làm công tác phục vụ hội nghị; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị nội dung tham luận và thẩm định nội dung các bài tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện và các đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020, gắn với thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TU trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thẩm định hồ sơ thi đua khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, cá nhân, hộ gia đình thoát nghèo tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện uỷ chuẩn Hội trường, trang trí khánh tiết cho Hội nghị.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020, gắn với thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TU trên địa bàn huyện trình chiếu tại Hội nghị (*thời lượng từ 15 đến 20 phút*) xong trước ngày 15/10/2020.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết (tăng âm, loa đài ...) để phục vụ tại Hội nghị; cử phóng viên ghi hình, đưa tin, bài tại Hội nghị.

4. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổng hợp, thẩm định hồ sơ thi đua khen thưởng của các cơ quan, đơn vị; hộ gia đình nghèo thoát nghèo tiêu biểu đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng; tổng hợp hồ sơ thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020.

- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng tại Hội nghị.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện giai đoạn 2016-2020.

6. Thành viên BCD các Chương trình MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện

6.1. Thành viên Ban Chỉ đạo huyện: Chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị, nội dung cụ thể như sau:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện: Chuẩn bị nội dung tham luận về vai trò của Mặt trận Tổ quốc trong thực hiện Chương trình giảm nghèo và phong trào thi đua "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau" giai đoạn 2016-2020.

+ Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chuẩn bị nội dung tham luận kết quả thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cho hộ nghèo.

+ Phòng Dân tộc: Chuẩn bị nội dung tham luận về kết quả thực hiện Chương trình 135; bao gồm hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu, các thôn đặc biệt khó khăn; hỗ trợ cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn, công trình; các chính sách an sinh xã hội đối với người nghèo.

+ Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội: Chuẩn bị nội dung tham luận kết quả thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

6.2. Ủy ban nhân dân các xã: Chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị, nội dung cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân xã Minh Thanh: Chuẩn bị nội dung tham luận về các giải pháp, kinh nghiệm thực tiễn trong công tác giảm nghèo của xã giai đoạn 2016-2020.

- Ủy ban nhân dân xã Văn Phú: Chuẩn bị nội dung tham luận về chính sách hỗ trợ cho các hộ gia đình tham gia Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn; công tác đôn đốc, kiểm tra kết quả giảm nghèo, quan tâm đến các hộ nghèo trên địa bàn xã.

- Ủy ban nhân dân xã Hào Phú: Hướng dẫn 01 hộ thoát nghèo tiêu biểu chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện Sơn Dương giai đoạn 2016 -2020. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp) để hướng dẫn giải quyết. / *Ok*

Nơi nhận: *7*

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (Báo cáo);
- Các PCT UBND huyện (Chỉ đạo);
- Thành viên BCD các CT MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện (Thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);
- Chánh, PVP HĐND, UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, PLDTBXH 3 b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Signature

Phạm Thị Nhị Bình

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện giai đoạn 2016-2020 (Từ 8 giờ 00 phút, ngày 28 tháng 10 năm 2020)

- Thời gian: Khai mạc 08 giờ, ngày 28/10/2020.
- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy Sơn Dương.

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.

2. Khai mạc Hội nghị

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.

3. Báo cáo tổng kết Chương trình giảm nghèo huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020

Lãnh đạo phòng Lao động - TB&XH huyện.

4. Phóng sự kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện.

Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện.

(Hội nghị giải lao)

5. Thảo luận

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chủ trì.

6. Đại biểu cấp trên phát biểu

Xin ý kiến trực tiếp

7. Công tác thi đua khen thưởng

Lãnh đạo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện.

8. Kết luận, bế mạc, Hội nghị

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện.